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Anotace (abstrakt)

Bakalářská práce Marketing sociálních podniků se věnuje současnému nově

vznikajícímu fenoménu u nás – sociálnímu podnikání, zejména pak neprozkoumané

oblasti marketingu sociálních podniků. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy

sociální ekonomika, sociální podnik a třetí sektor. Další problematické pojmy, které

práce vysvětluje je koncepce CSR a sociální marketing. V další části jsou pak

představeny principy sociálních podniků a příklad sociálního podniku. Práce se zaobírá

problematikou sociálního podnikání a přináší ucelený přehled o aktuálním stavu

českých sociálních podniků. Práce se následně věnuje aktuálnímu stavu marketingu

sociálních podniků a marketingové teorii. Práce mapuje nedostatky v této oblasti, stejně

tak v oblasti komunikace. Autorka pak v praktické části porovnává tento stav s teorií a

přináší návrhy na další rozvoj marketingu a komunikace sociálním podnikům.

Abstract

The bachelor thesis Marketing of social enterprises deals with the current emerging

phenomenon in our society - social enterprise. Then it examines especially unexplored

area of marketing in social enterprises. The theoretical part explains the concepts of

social economy, social enterprise and the third sector. Other problematic concepts

which are explained are the concept of CSR and social marketing. In the next part, the

principles of social enterprises are mentioned and an example of a social enterprise is

presented. The thesis follows up the problematics of social entrepreneurship and

provides a comprehensive overview of the current situation of Czech social enterprises.

The thesis also deals with the current state of marketing in social enterprises and

marketing theory. It also maps the shortcomings in this area, as well as in the field of

communication. In the practical part, the author compares this current state to the

marketing theory and propose ssuggestions for further development of marketing and

communication in social enterprises.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem sociálního podnikání, zejména pak

oblastí marketingu těchto podniků. Sociální podnikání se u nás i ve světě v několika

posledních letech stalo rychle rostoucím fenoménem a tento termín se stal hojně

používaný nejen v médiích, ale stále častěji se o něm diskutuje i v akademických

kruzích, proto je práce velmi aktuální. Tato narůstající popularita souvisí se současným

globálním trendem udržitelnosti a také rostoucími nároky zákazníků na firmy a to

zejména na jejich environmentální zodpovědnost, společenskou angažovanost

a především na etické jednání. V České republice je sice mnoho podnikatelů, malých

a středních firem, kteří se intuitivně chovají společensky odpovědně, avšak oproti

vyspělým tržním ekonomikám, jako jsou například Velká Británie či USA, kde je

společenská odpovědnost firem považována již řadu let za standard, je zde zatím velký

prostor pro zlepšení.1 Na území České republiky mají sociální podniky velmi důležitou

roli v místním rozvoji a společenskou odpovědnost přijímají v největším možném

rozsahu. Často také vytváří nová pracovní místa pro lidi znevýhodněné na trhu práce.

Tyto firmy stojí na pomezí mezi komerčním a neziskovým sektorem. Fungují na

základě komerčního modelu – jedním z jejich cílů je generace zisku a ekonomický

prospěch, ale stěžejním prvkem je pro ně naplňování veřejně prospěšných cílů. Oproti

komerčním podnikům je u sociálních podniků velká část vygenerovaného zisku,

využívána (kromě naplňování sociálně či jinak prospěšného cíle) na další rozvoj daného

podniku. Do této chvíle se v České republice k tomuto typu podnikání samovolně

přihlásilo 235 podniků. Jsou to podniky, které samy sebe rozlišují jako sociální podnik

a jsou zapsány v adresáři sociálních podniků.2

Výběr tématu ovlivnila autorčina praxe v neziskovém sektoru a skutečnost, že

v českém prostředí neexistuje žádná publikace, která by se marketingu sociálních

podniků věnovala komplexněji. Práce se stává lépe uchopitelnou, jelikož se soustředí

především na české prostředí.

Vzhledem k značně omezeným literárním zdrojům byla autorka nucena

pozměnit strukturu práce oproti původní tezi. V teoretické části jsou představeny

1 VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ. Podnikání malé a střední firmy. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha:
Grada, 2012, s. 54-55. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4520-6.
2 Adresář sociálních podniků. České sociální podnikání [online]. Praha: Ministerstvo práce a sociálních
věcí ČR, c2017 [cit. 2017-05-13]. Dostupné z: http://www.ceske-socialni-podnikani.cz/cz/adresar-
socialnich-podniku
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a vymezeny pojmy, které souvisí s tématem sociálního podnikání a pojmy, u kterých

často dochází k záměně. Proto byla do práce například zahrnuta navíc také podkapitola

srovnávající koncepci CSR se sociálním podnikáním a kapitola o sociálním marketingu.

V teoretické části pak práce čtenáři představuje koncept novodobého vnímání

marketingu, oblast marketingové komunikace a dnešní pojetí marketingové

komunikace. Dále také poukazuje na roli strategického plánování a důležitost

marketingového plánu v podnikání. Důležitou kapitolou teoretické části je vždy také

kapitola o aktuálním stavu konkrétní oblastí v prostředí sociálního podnikání.

Autorka při psaní bakalářské práce pracovala s hypotézou, že marketing

a marketingová komunikace sociálních podniků nebudou na vysoké úrovni a v této

oblasti budou panovat značné nedostatky a limity.

V teoretické části autorka využívala metodu rešerše odborné literatury

a publikací k tématu. V praktické části pak využila metodou analýzy dat průzkumů,

následně pak metodu komparace s teorií. Cílem práce je pak na základě této komparace

navrhnout řešení.

Práce je přínosná zejména díky tomu, že souhrnně vymezuje pojmy, které

souvisí se sociálním podnikáním, a také díky tomu, že poskytuje ucelý přehled

o aktuálním stavu sociálního podnikání, stejně tak jako o marketingu v této oblasti.
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1. Vymezení základních pojmů a historie sociálního

podnikání

1.1 Sociální ekonomika

Termín sociální ekonomika vznikl a utvářel se během 19. století. V té době byl

chápan v širším pojetí, než jak jej vnímáme v současné době. Poprvé se objevil

ve Francii již roku 1830. V tehdejším pojetí, na rozdíl od toho současného, byly

za elementy sociální ekonomiky považovány jakékoliv ekonomické jevy se sociální

dimenzí, nebo naopak sociální jevy s ekonomickou dimenzí.3

Sociální ekonomika má tradici již v 18. a 19. století, kdy začínají vznikat

svépomocné organizace slabších sociálních vrstev a ohrožených skupin v důsledku

rozvíjejícího se průmyslu a kapitalismu.4 V první polovině 20. století byl koncept

sociální ekonomiky v evropských zemích na vzestupu. Později v 50. a 70. letech byl

tento vzestup razantně utlumen a do pomyslného popředí zájmu vstupuje sociální

ekonomika během několika posledních let, kdy se napříč Evropou začíná projevovat

krize sociálního státu a objevují se nové výzvy, kterým musí státy čelit.5

Sociální ekonomika se v současné době stává předmětem zájmu, jelikož stát

v rámci své sociální politiky přerozděluje svou odpovědnost na další aktéry, kterými

jsou kromě klasických neziskových organizací i subjekty třetího sektoru, do nějž spadají

mimo jiné právě sociální podniky. Sociální ekonomika se stala podstatným zdrojem

alternativních řešení a kompetentní náhradou novodobých výzev, které stát není

schopný adekvátně řešit. Sociální ekonomika působí lokálně, a dokáže se tak

přizpůsobovat místním potřebám. Další výhodou je, že plní integrační funkci tím, že její

subjekty do práce začleňují ohrožené skupiny a nabízí jim speciální podporu. Mezi lidi

znevýhodněné na trhu práce patří například dlouhodobě nezaměstnaní lidé, lidé

se zkušeností se závislostí na návykových látkách či osoby se zdravotním postižením.6

Dalším přínosem sociální ekonomiky je poskytování rozsáhlé škály služeb specifickým

3 DEFOURNY, Jacques. The worldwide making of the social economy: innovations and changes. Den
Haag: Acco, 2009, s. 15. ISBN 978-90-334-7597-9.
4 BRIDGE, Simon. Understanding the social economy and the third sector. New York: Palgrave
Macmillan, 2009, s. 73. ISBN 978-0-230-51813-1.
5 DOHNALOVÁ, Marie a Ladislav PRŮŠA. Sociální ekonomika. Praha: Wolters Kluwer Česká
republika, 2011, s. 22-24. ISBN 978-80-7357-573-1.
6 Osoby znevýhodněné na trhu práce. Komora sociálních podniků a společensky odpovědných

[…]


skupinu na Facebooku mohli tvořit lidé, kteří projevili zájem o environmentální témata,

neziskové organizace, ekologii, fair trade výrobky atp. v jeho okolí.

7.7 Instagram

Další nástroj, který sociální podniky momentálně příliš nevyužívají je Instagram.

Instagram je bezplatná mobilní aplikace, která je dostupná pro mobilní zařízení. Slouží

především ke sdílení fotek a videí. Autorka by radila sociálním podnikům zvážit

využívání tohoto nástroje, jelikož i firemní účet je zde zdarma a může sloužit jako

platforma pro komunikaci se zákazníkem či propagaci služeb a produktů. Tuto aplikaci

využívá v České republice přes milion lidí, z toho 580 000 uživatelů na denní bázi.106

7.8 Guerilla marketing

Dalším doporučením, které se již netýká online prostředí, je využití potenciálu

guerilla marketingu. Guerilla marketing je nekonvenční forma marketingu, který má

šokovat a využívat netradiční mediatypy, při tom je ale uskutečnitelný i při malém

rozpočtu.107 Sociální podniky by na sebe pomocí guerilla marketingu mohly upozornit

v místě svého působiště. Příkladem jednoduché formy guerilla marketingu, který je

prakticky zdarma, může být vzkaz či šipka na zemi před obchodem, které upoutají

pozornost kolemjdoucích.

105 SHIH, Clara Chung-wai. Vydělávejte na Facebooku: jak využít sociální sítě k oslovení nových
zákazníků, vytvoření lepších produktů a zvýšení prodejů. Brno: Computer Press, 2010. s. 95 ISBN 978-
80-251-2833-6.
106 Český instagram v číslech: zajímavé statistiky, které stojí za zhlédnutí. LCG New Media [online].
LCG-360°Consulting, 2017 [cit. 2017-05-17]. Dostupné z: http://www.lcgnewmedia.cz/cesky-instagram-
v-cislech-zajimave-statistiky-ktere-stoji-za-zhlednuti/
107 Mediální slovník: Guerilla marketing. MEDIAGURU [online]. PHD, a.s, c2017 [cit. 2017-05-17].
Dostupné z: https://www.mediaguru.cz/medialni-slovnik/guerilla-marketing/
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7.9 Další doporučení

Co se týče obsahové stránky komunikace, z tohoto hlediska je vhodné doporučit

storytelling. Hlavním cílem storytellingu v marketingové komunikaci je ztotožnění

zákazníka se značkou. Tato forma komunikace stojí na autenticitě a emocích.108

V případě sociálních podniků lze těchto principů velmi dobře využít. Autorka se také

domnívá, že by si sociální podniky měly udržovat dobré vztahy s místními novináři.

Průběžné o svých výsledcích a úspěších informovat místní média, a budovat tak dobrou

image podniku. Získávat tak přízeň místní veřejnosti a budovat tak povědomí o svém

podnikání.

Závěr

Práce představila velmi aktuální téma sociálního podnikání, které je v současné

době rychle rostoucím fenoménem jak ve světě, tak i v České republice. V teoretické

části byla představena zejména jeho koncepce a stručná historie na území České

republiky. Dále se práce zabývala problematikou sociálního podnikání v České

republice a jeho aktuálním stavem. Stručně pak práce představila jeho neukotvený

legislativní rámec a organizace prosazující myšlenky sociálního podnikání u nás.

V teoretické části se autorka věnovala pojmům souvisejícím s tímto fenoménem a byly

také vysvětleny rozdíly mezi sociálním marketingem a marketingem sociálních podniků

a mezi sociálními podniky a komerčními podniky, které pouze implementují do své

strategie koncepci CSR. Pro lepší pochopení tématu a uvedení čtenáře do kontextu

práce pak autorka uvedla základní principy sociálních podniků u nás a příklad

sociálního podnikání. Práce se také zaobírala specifiky marketingu sociálních podniků,

kterým byla věnována samostatná kapitola. Na základě analýzy dat z různých průzkumů

byly v práci souhrnně zmapovány nedostatky sociálních podniků v oblasti marketingu

a komunikace.

Práce potvrzuje autorčinu hypotézu a poukazuje na skutečnost, že sociální

podniky skutečně nevěnují marketingu dostatek pozornosti a neuvědomují si jeho plný

rozsah a možnosti. Mnoho z nich nereflektuje marketing jako strategii, kterou by měly

implementovat do celkové strategie svého podniku, ale vnímají marketing pouze jako

108 DIETZ, Karen. Business storytelling for dummies. Unabridged. New York: Wiley, 2013. s. 15 ISBN
9781118730171.
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reklamu. Pokud se někteří podnikatelé marketingu věnují, mají k němu převážně

alternativní přístup a užívají především nízkonákladové marketingové metody. Práce

také odhalila skutečnost, že i u sociálních podniků v současné době panuje trend

směřující k využívání především online nástrojů komunikace.

Cílem práce bylo zmapovat aktuální stav marketingu a marketingové

komunikace u českých sociálních podniků. Stěžejní přidanou hodnotou práce jsou

doporučení vytvořená autorkou s ohledem na specifika a problémy sociálních podniků

pro rozovj této oblasti. Díky těmto doporučením je práce také prakticky využitelná

pro sociální podnikatele, kteří mají ambice tuto oblast více prozkoumat a zlepšit.

Jistě by bylo zajimavé, kdyby téma bylo v budoucnu otevřeno znovu a práce

zmapovala, jestli sociální podnikatelé marketing rozvijí a využívají strategičtější přístup

a další komunikační nástroje.
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Přílohy

Příloha č. 1: Instagramový účet sociálního podniku Aranžérie (obrázek).

Zdroj: Aranžérie, Instagram účet, 2017.

Příloha č. 2: Ukázka vhodného příspěveku sociálního podniku na
Facebooku(obrázek).

Zdroj: Café Therapy, Facebook profil, 2017.
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