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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Kvůli zásadnímu nedostatku odborné literatury ohledně marketingu v sociálních podnicích byla upravena

struktura práce tak, aby lépe odpovídala možnostem výzkumu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je vhodně strukturovaná; obsahuje veškeré nutné kapitoly.

Autorka uspořádala veškeré dostupné informace ohledně marketingu v sociálních podnicích a na základě

získaných informací poskytla zajímavé a hlavně reálné návrhy pro zlepšení jejich marketingových aktivit.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce neobsahuje zjevné nedostatky v této oblasti. Obrázky mohly být vloženy v jiném formátu, aby byly

kvalitnější.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka si zvolila velmi obtížné téma, které dosud nebylo na českém území zpracováno (ani v zahraničí se

nevyskytují k tomuto tématu hodnotné publikace). Je zřejmé, že práci věnovala hodně času, potože se její práce

neskládá pouze z rešerší, ale z primárního výzkumu v podobě rozhovorů s vedením podpůrných organizací aj.

Práce je doplněna logickými závěry a doporučeními - autorka se zamýšlela nad tím, jak pomoci na trhu

znevýhodněným sociálním podnikům v oblasti marketingové komunikace a marketingu jako takového.

Práce může sloužit jako studijní text.

Práce je velmi povedená, autorka zde prokázala svoje analytické myšlení a schopnost vyvozovat logické závěry.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Myslíte si, že sociální podniky různých forem podnikání (s.r.o., družstvo,…) mají stejně nedostatečný

marketing nebo je situace v různých formách podniků odlišná?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!